
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 0792/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148672
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1352/09-
GAB/CORREGEPOL de 22/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1352/09-GAB/CORREGEPOL de 22/12/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 625 /2010-DGPC/REMOÇÃO /
23 DE AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148681
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com o rodízio de policiais;
CONSIDERANDO:o poder de Autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos 
em respeito à preservação da legitimidade  administrativa.
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria n° 
610/2010-DGPC/REMOÇÃO,de 10/08/2010;II – REMOVER, no 
interesse da Administração Pública, o servidor PAULO HENRIQUE 
RIBEIRO SOARES JÚNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
n° 57192608/1, da Delegacia Civil de Polícia do município de 
Tomé Açu, para a Delegacia de Polícia do município de Capitão 
Poço;III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos  para que adotem as 
devidas providências  ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAÚES JÚNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0793/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148675
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1361/09-
GAB/CORREGEPOL de 30/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1361/09-GAB/CORREGEPOL de 30/12/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0794/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 16/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148677
CONSIDERANDO: o teor da Solicitação de 11/08/10, firmada 
pela DPC IVONE FERNANDES SHERRING, referente aos autos da 
AAI nº 0434/09-GAB/CORREGEPOL de 08/05/09, onde solicita a 
inclusão dos nomes dos servidores IPC’s: FRANCISCO BARBOSA 
CAVALCANTE e VALDEMIR SILVA OLIVEIRA, tendo em vista, a 
participação de ambos nos fatos relatados pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0434/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/05/09, incluindo os nomes dos servidores 
IPC”s: FRANCISCO BARBOSA CAVALCANTE e VALDEMIR SILVA 
OLIVEIRA, como sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0778/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148622
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0902/09-
GAB/CORREGEPOL de 09/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0902/09-GAB/CORREGEPOL de 09/09/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0779/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148624
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0929/09-
GAB/CORREGEPOL de 15/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0929/09-GAB/CORREGEPOL de 15/09/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0780/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148627
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0994/09-
GAB/CORREGEPOL de 28/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0994/09-GAB/CORREGEPOL de 28/09/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0777/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148616
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0875/09-
GAB/CORREGEPOL de 02/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0875/09-GAB/CORREGEPOL de 02/09/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0787/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148644
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1232/09-
GAB/CORREGEPOL de 23/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1232/09-GAB/CORREGEPOL de 23/11/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0784/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148634
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1213/09-
GAB/CORREGEPOL de 11/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1213/09-GAB/CORREGEPOL de 11/11/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0786/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148641
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1227/09-
GAB/CORREGEPOL de 13/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1227/09-GAB/CORREGEPOL de 13/11/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0781/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148630
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1046/09-
GAB/CORREGEPOL de 15/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1046/09-GAB/CORREGEPOL de 15/10/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0782/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148631
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1187/09-
GAB/CORREGEPOL de 04/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1187/09-GAB/CORREGEPOL de 04/11/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0783/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148632
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1204/09-
GAB/CORREGEPOL de 09/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1204/09-GAB/CORREGEPOL de 09/11/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0785/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148637
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1223/09-
GAB/CORREGEPOL de 13/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1223/09-GAB/CORREGEPOL de 13/11/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148746

PORTARIA: 326/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


